令和７年２月２７日

報道機関各位

長岡市消防長

大船渡市林野火災への緊急消防援助隊派遣について

 岩手県大船渡市で延焼拡大している大規模な林野火災に対応するため、消防庁長官か

ら緊急消防援助隊新潟県大隊に対して出動要請がありました。

これを受けて、長岡市消防本部は、以下のとおり職員を派遣することとしましたので

お知らせします。

１ 派遣日時

  令和７年２月２７日（木）午後１時

２ 派遣場所

  岩手県大船渡市地内の林野火災現場

３ 派遣部隊・派遣人数

（１）長岡市消防本部

５隊 １８人

【内訳】

部隊 隊数 車両数 派遣人数

新潟県指揮隊 １隊 １台 ５人

消火隊 １隊 １台 ５人

救急隊 １隊 １台 ４人

後方支援隊 ２隊 ２台 ４人

計 ５隊 ５台 １８人

（２）新潟県大隊

   ４２隊（現時点）

４ 緊急消防援助隊の活動規模（令和７年２月２７日午前７時時点）

６県１９０隊６８０人

【内訳】

（担当：長岡市消防本部警防課 大川 0258-35-2169）

指揮支援部隊 仙台市消防局 ２隊１０人

陸上部隊 青森県、宮城県、秋田県、山形県、福島県 １８２隊

６２７人

航空部隊 青森県、宮城県、仙台市、山形県、福島県、

栃木県

６隊

４３人